
文書日付

1975.7.28
(S50.7.28)

1994.11.8
(H6.11.8)

2016.10.31
(H28.10.31)

文書日付

1991.8.9
(H3.8.9)

1998.2.17
(H10.2.17)

1998.4.4
(H10.4.4)

1998.5.12
(H10.5.12)

1998.4.4
(H10.4.4)

2003.5.30
(H15.5.30)

2007.9.3
(H19.9.3)

2009.10.30
(H21.10.30)

2009.11.18
(H21.11.18)

（６）県・市町村と外国との姉妹・友好協定、覚書等

　ア　高知県関係（姉妹協定・友好提携）

提携のきっかけ

相手方 現在の県庁担当課

「姉妹県州協定宣言」
県「青年の船」の日程で陸上行動を検討した際、青年海外協力隊とし
て同州に駐在経験のある吉川浩史氏が同州を紹介。

フィリピン共和国
ベンゲット州
知事、副知事

文化生活部
文化国際課

「日本国高知県と中華人民共和国安徽省の友好提携調印書」
1985年同省経済貿易視察団が来高し、交流拡大を約束｡
高知市と同省蕪湖市が友好都市提携｡民間レベルの交流が活発化。

中華人民共和国
安徽省省長

文化生活部
文化国際課

「日本国高知県と大韓民国全羅南道の姉妹交流協定書」
「観光・文化交流協定（2003年）」、「産業交流協定（2009年）」を締結
し、両県道民の交流を深化させてきたこれまでの両県道の長い交流
の成果を踏まえ、今後、相互の理解と信頼をゆるぎないものとし、両地
域の相互発展に寄与するため、包括的な姉妹交流協定を締結する。

大韓民国
全羅南道知事

文化生活部
文化国際課

　イ　高知県関係（協定書・覚書）

件　　名 相手方 現在の県庁担当課

海洋深層水有効利用にかかわる相互交
流を図るための協定書

ハワイ州知事代理・
ノルウエー王国
ホーダラン県知事

商工労働部
工業振興課

海洋深層水推進室

高知港・スービック港湾の姉妹港提携に
関する覚書

スービック港湾都市開発庁長
官

土木部
港湾振興課

高知港・青島港友好交流事業覚書 青島港港務局長
土木部

港湾振興課

高知港・タンジュンペラ港の姉妹港提携
に関する覚書

インドネシア第３港湾（株）タン
ジュンペラ港支局長

土木部
港湾振興課

高知港・コロンボ港の友好交流事業覚書 スリランカ港湾庁総裁
土木部

港湾振興課

日本国高知県と大韓民国全羅南道の観
光・文化交流協定書

大韓民国
全羅南道知事

観光振興スポーツ部
　国際観光課

高知港・木浦新港の姉妹港提携に関する
覚書

木浦新港株式会社代表理事
社長

土木部
港湾振興課

日本国高知県と大韓民国全羅南道の産
業交流協定書

大韓民国
全羅南道知事

文化生活部
国際交流課

高知県・ウェストラント市友好園芸農業協
定書

オランダ
ウェストラント市長

農業振興部
環境農業推進課

件　　名

高知県とベンゲット州の姉妹県協定宣言

日本国高知県と中華人民共和国安徽省
の友好提携協定書

日本国高知県と大韓民国全羅南道との
姉妹交流協定書
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文書日付

2010.3.27
(H22.3.27)

2010.10.18
(H22.10.18)
2016.5.20
(H28.5.20)

2012.4.19
(H24.4.19)

2012.4.19
(H24.4.19)

2012.4.19
(H24.4.19)

2012.4.19
(H24.4.19)

2015.9.17
(H27.9.17)

2016.7.11
(H28.7.11)

2016.10.17
(H28.10.17)

2016.11.1
(H28.11.1)

2017.7.12
(H29.7.12)

2017.7.12
(H29.7.12)

2021.4.12
(R3.4.12)

2018.8.15
(H30.8.15)

2018.11.17
(H30.11.17)

件　　名 相手方 現在の県庁担当課

日本国高知県と大韓民国株式会社イスタ
航空との観光振興と定期便運航確保に
向けた包括協定書

大韓民国
株式会社イスタ航空会長

観光振興スポーツ部
　国際観光課

高知県とウェストラント市の園芸農業友好
交流に関する覚書

オランダ
ウェストラント市長

農業振興部
環境農業推進課

日本国高知県と中華人民共和国安徽省
人民政府との交流・協力を深めるための
覚書

中華人民共和国
安徽省人民政府省長

文化生活部
文化国際課

日本国高知県文化生活部と中華人民共
和国安徽省教育庁との交流と協力に関
する覚書

中華人民共和国
安徽省教育庁副庁長

文化生活部
文化国際課

日本国高知県観光振興部と中華人民共
和国安徽省旅遊局との観光振興に関す
る交流のための覚書

中華人民共和国
安徽省旅遊局長

観光振興スポーツ部
　国際観光課

日本国高知県林業振興・環境部と中華人
民共和国安徽省林業庁との協力及び交
流を高めることに関する覚書

中華人民共和国
安徽省林業庁

林業振興・環境部
木材増産推進課

産業連携に関する覚書
台日産業連携推進オフィス副
執行長

商工労働部
工業振興課

産業連携に関する覚書 台湾防災産業協会理事長
商工労働部
工業振興課

高知県教育委員会・シンガポールスポー
ツスクールスポーツ交流協定書

シンガポールスポーツスクール
校長

観光振興スポーツ部
　スポーツツーリズム課

ヨーテボリ大学ギルバーグ神経精神医学
センターと高知県との協定書

スウェーデンヨーテボリ大学
サングレンスアカデミー学部長
ほか

子ども・福祉政策部
障害福祉課

高知県と新竹県との交流覚書 新竹県政府文化局長
観光振興スポーツ部

　国際観光課

高知県と新竹県とのまんが交流覚書 新竹県教育処長
文化生活部
文化国際課

シンガポールスポーツ評議会と日本国高
知県との間における2020年東京オリン
ピック競技大会に向けてのシンガポール
代表団の準備のための協力関係樹立を
目的とした覚書

シンガポール・スポーツ・インス
ティチュート責任者（チーフ）

観光振興スポーツ部
スポーツ課

高知県と大韓民国冨川市とのまんが交流
協定書

大韓民国冨川市文化局長
文化生活部
文化国際課

産業連携に関する覚書 タイ王国工業省産業振興局長 
商工労働部
工業振興課
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文書日付

2019.3.15
(H31.3.15)

2019.6.24
(R1.6.24)

2023.8.13
(R5.8.13)

2023.12.1
（R512.1）

2024.1.8
(R6.1.8)

自治体名
(提携年月日)

件　　名 相手方 現在の県庁担当課

2020東京オリンピック競技大会に向けた
事前合宿に関する日本国高知県とチェコ
共和国カヌー代表チームの事前合宿に
関する覚書

チェコ共和国オリンピック委員
会総裁
チェコ共和国カヌー連盟会長

観光振興スポーツ部
　スポーツ課

高知県の国際観光の振興に向けた連携
と協力に関する協定書

上海携程商务有限公司
株式会社Ctrip　International 
Travel　Japan

観光振興スポーツ部
　国際観光課

ベトナム社会主義共和国ラムドン省と日
本国高知県との人材の送り出しと受入れ
に関する覚書

ベトナム社会主義共和国ラムド
ン省人民委員会委員長

商工労働部
商工政策課

担い手対策室

日本、高知県立農業大学校とオランダ、
レンティス教育グループの友好交流に関
する覚書

レンティス教育グループMBO
ウェストラント校長

農業振興部
農業担い手支援課

インド共和国タミル・ナド州政府産業局ガ
イダンスと日本国高知県商工労働部との
覚書

インド共和国タミル・ナド州政
府産業指導・輸出促進局長

商工労働部
工業振興課

※提携のきっかけは令和元年度版を参照

　ウ　市町村関係

提携都市名
(国・地域名)

提携のきっかけ

アメリカレーズン協会の水野茂駐日支配人(元高知大学
助教授)の仲介。

[姉妹都市]

北京の中日友好協会に縁組の依頼。

[友好都市]

平成７年８月、高知市長を含む経済ミッションがスラバヤ
市を訪問した際、市長から友好提携を申し入れ。

[姉妹都市]

田内千鶴子さんの記念碑が1997年に建立されたことを
きっかけに交流が始まり、2012年10月、11月に日韓で
開催された田内千鶴子生誕100周年記念事業を契機に
締結。

[友好交流協定]

室戸市の遠洋マグロ漁で関係が深いため。

[友好都市]

イタチーバ市に土佐市出身の移住者が多いため。
[姉妹都市]

須崎市出身で日伯文化協会会長であった井上勝氏が
帰国。姉妹都市提携について須崎市長に話があったこ
とから。

[姉妹都市]

高  知  市
(1965(S40).2.11)

フレスノ市
(アメリカ・カリフォルニア州)

高　知　市
(1985(S60).4.19)

蕪 湖 市
(中国・安徽省)

高　知　市
(1997(H9).4.17)

スラバヤ市
(インドネシア・東ジャワ州)

高　知　市
(2012(H24).11.9)

木浦市
(韓国・全羅南道)

室  戸  市
(1991(H3).3.27)

ポートリンカーン市
(オーストラリア・南オーストラリア州)

土  佐  市
(1989(元年).8.5)

イタチーバ市
(ブラジル・サンパウロ州)

須  崎  市
(1979(S54).10.1)

カスタニヤール市
(ブラジル・パラー州)
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自治体名
(提携年月日)

土佐清水市
(1987(S62).12.2)

安　田　町
(2018（H30)2.20)

北　川　村
(2018（H30)5.31)

中土佐町
（2019（R元）7．15）

提携都市名
(国・地域名)

提携のきっかけ

姉妹港提携により交流が深まり、両港を往復する木材
専用運搬船「須崎ウイング」が就航したことから。

[友好都市]

東京2020　オリンピック競技大会に向けたカヌー代表
チームの事前合宿の実施

[協定]

平成５年４月中村市民病院と安徽省衛生庁との間で医
療交流協定を締結。

[友好都市]
※H17年４月10日合併　旧中村市より引継

ニューベッドフォード市、
フェアヘブン町

(アメリカ・マサチューセッツ州)
本市出身の中浜万次郎（ジョン万次郎）ゆかりの地。

昭和42年にアメリカシカゴで開催されたライオンズクラブ
の第50回大会に土佐山田町ライオンズクラブの秦親公
(はたちかたか)氏が出席した際、同じく四国から参加し
た高松ライオンズクラブの会員を交えて、米国フロリダ
州出身の親日家ジョージ・ブルックス氏との間で提携話
が持ち上がったことから。

[姉妹都市]
※H18年３月１日合併　旧土佐山田町より引継

スペイン
モンテフリオ

教育分野での交流の一環として、安田中学校とモンテ
フリオの学生とが英語でのビデオ通話による交流を行
いコミュニケーションを図ることにより、英語教育の推進
に寄与するとともに、異文化に触れ国際感覚を身につ
けることを目的として、姉妹都市の締結を行った。

フランス及びジヴェルニー村
2000年モネの庭マルモッタンが北川村に開園。開園に
向けて1996年フランスアカデミー学士院及びジヴェル
ニー村との交流が始まる。

高知市在住のライリー神父の故郷アパーダービー町と
本山町の環境が似ていることから同神父の仲介により
提携。

[姉妹都市]

（1966（S41）.6.18）旧伊野町出身のコチア市職員、吉良
賢二氏(移住２世で当時の助役)の尽力により提携。

※H16年10月1日合併　旧伊野町より引継

トリニダード・トバゴ

オリンピックホストタウン。祖父母が大野見村出身者として
中土佐町と縁のある人物が、過去にトリニダード・トバゴで
よさこい普及の事業を行っており、在トリニダード・トバゴ日
本大使館やトリニダード・トバゴ人との接点があったため。

2005年から韓国研修生を受け入れ、韓国語教室の開
催や交流事業などに取り組む中、2代目研修生の出身
地である高敞郡とは、研修生帰国後も交流を続け、そ

の縁から協定締結。 [姉妹都市]

須　崎　市
(1997(H9).12.19)

タウランガ市
（ニュージーランド）

須　崎　市
（2019(H31).3.15）

チェコ共和国

四 万 十 市
(1997(H9).5.26)

亳 州 市
(中国・安徽省)

香　美　市
(1969(S44).7.11)

ラーゴ市
(アメリカ・フロリダ州)

本  山  町
(1966(S41).8.10)

アッパーダービー町
(アメリカ・ペンシルベニア州)

い　の　町
(1966(S41).6.18)

コチア市
(ブラジル・サンパウロ州)

四万十町
(2012(H24).4.2)

高敞郡
(韓国・全羅北道)
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港　名

須崎港 1991 (H3) .9.2

1998 (H10) .2.17

1998 (H10) .4.4

1998 (H10) .4.4

1998 (H10) .5.12

2000 (H12) 11.20

2007 (H19) .9.3

2016 (H28) 9.7

2019 (H31) 1.23

　エ　友好港提携

提携港名 国　　名 提携年月日

タウランガ港 ニュージーランド

スービック湾港 フィリピン

青　島　港 中　　国

コロンボ港 スリランカ

タンジュンペラ港 インドネシア

セブ港 フィリピン

木浦新港 韓　　国

ダバオ港 フィリピン

チッタゴン港 バングラデシュ

※　高知新港との交流先は、INAP加盟港。

　　　INAPとは、友好提携港国際ネットワークの略で、1998年に会員港間の交流を深めるとともに、その活動を

　　広げることを目的に設立。

高知新港

- 53 -


